hinzugefügt. (Das Urtheil wird entweder durch *est* ausgesprochen, z. B. *utile est*, *fas est*, *magna laus est*, wo dann der *Accus.* mit *Inf.* *Subject* ist, oder durch ein unpersönliches *Verbum* [*oportet*, *decet*, *convenit*, *expedit*, *pudet* u. s. w.] oder eine damit gleichdeutige Phrase). *Accusatores multos esse in civitate, utile est, ut metu contineatur audacia* (Cic. *Rosc. Am.* 20). *Omnibus bonis expedit, salvam esse rempublicam* (id. *Phil.* XIII, 8). *Tempus est, nos de illa perpetua jam, non de hac exigua vita cogitare* (id. *ad Att.* X, 8). *Facinus est, civem Romanum vinciri* (id. *Verr.* V, 66). *Qvos ferro trucidari oportebat, eos nondum voce vulnere* (id. *Cat.* I, 4). *Haec benignitas etiam reipublicae utilis est (= utile est), redimi e servitute captos, locupletari pauperiores* (id. *Off.* II, 18).

Ann. 1. Ueber *ut* in Sätzen, welche Gegenstand eines Urtheils sind, s. §. 374. Ann. 2.

Ann. 2. *Oportet*, es ist notwendig, und *necesse est* werden auch mit einem *Conjunctiv* ohne *ut* verbunden; §. 373. Ann. 1. Wenn nicht gesagt wird, wer etwas zu thun hat, so steht der bloße *Infinitiv* (§. 388: *Ex malis eligere minima oportet*, Cic. *Off.* III, 1); aber oft wird der Satz in einen passiven *Accusativ* mit *Infinitiv* verändert: *Hoc fieri et oportet et opus est* (Cic. *ad Att.* XIII, 25).

Ann. 3. Durch eine Ungenauigkeit werden bisweilen ein einfacher *Infinitiv* (im *Activ*) und ein *Accusativ* mit *Infinitiv* (im *Passiv*) in einem Urtheil verbunden: *Proponi oportet, quid afferas, et id quare ita sit, ostendere* (Cic. *de Or.* II, 41).

b. Wenn hingegen bezeichnet wird, daß etwas (ein Umstand, ein Verhältniß) stattfindet, und zugleich etwas darüber geurtheilt und ausgesagt wird, so wird dasjenige, von dem die Rede ist, durch einen Satz mit *quod* ausgedrückt (daß, der Umstand daß; mit dem *Indicativ*, wenn nicht der *Modus* des Hauptsatzes nach §. 369 den *Conjunctiv* verlangt). Ein solcher Satz mit *quod* (von einem wirklichen Umstande) knüpft sich dann auch oft an ein *Pronomen* (*hoc*, *illud*, *id*), das auf ihn hinweist, bisweilen auch als erklärende *Apposition* an ein *Substantiv*. *Eumeni inter Macedones viventi multum detraxit, quod alienae erat civitatis* (Corn. *Eum.* 1). *Multa sunt in fabrica mundi admirabilia, sed nihil majus quam quod ita stabilis est atque ita cohaeret ad permanendum, ut nihil ne excogitari quidem possit aptius* (Cic. *N. D.* II, 45). *Non pigritia facio, quod non mea manu scribo* (id. *ad Att.* XVI,